
Tisknuto: 30.05.2024  15:50

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Metody výzkumu, statistika
KSS/MVSK  / 2

Pracoviště / Zkratka KSS / MVSK
Název Metody výzkumu, statistika

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 2 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 9 [HOD/SEM]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KAZ/MVSK
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zápočet

Kombinovaná

NE
NE

NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Předmět je zaměřen na získání teoretického přehledu metod výzkumu a statistiky, které jsou nezbytné pro vědeckou činnost a
všeobecný přehled absolventa bakalářského oboru.
Absolvent v tomto předmětu získá znalosti jednotlivých metod výzkumu, základní filosofická východiska vědeckého zkoumání a
nástroje pro sběr dat, které bude uplatňovat v praxi.

Požadavky na studenta

Splnění písemného zápočtového testu.

Obsah

1. Výzkum a věda ve zdravotnictví - charakteristika výzkumu ve zdravotnictví, organizace výzkumu v ČR, oblasti výzkumu,
směřování výzkumu ve zdravotnictví
2. vědecký přístup a lidské poznání - základní pojmy ve vědeckém přístupu, druhy výzkumů, typy výzkumných problémů, zdroje
lidského poznání (tradice, zkušenosti, testy, omyly, vědecké uvažování) etické aspekty vědecké práce ve zdravotnictví
3. Metody vědecké práce - výzkumné fáze u kvantitativního a kvalitativního výzkumu, kořeny kvantitativně a kvalitativně
orientovaného výzkumu, základní metody vědecké práce
4. Kvantitativní orientace výzkumu 1 - předvýzkumná fáze, proměnné, hypotézy (vznik hypotéz, formulování hypotéz)
5. Kvantitativní orientace výzkumu 2 - výzkumný soubor (náhodný výběr, stratifikovaný výběr, mechanický výběr, záměrný
výběr), vstup do terénu (předvýzkumná fáze)
6. Metody kvalitativního výzkumu - pozorování (pozorovací systémy, průběh pozorování, záznam pozorování) škálování (validita
škál)
7. Dotazník - druhy dotazníků,  formy dotazníkových položek (jak tvořit otázky do dotazníku), interview (druhy interview, nácvik
dovedností pro interview a význam pro zdravotnické prostředí) obsahová analýza textu
8. Experiment - model experimentu, zpracování údajů (matematicko-statistické postupy, statistické třídění)  úvod do statistiky -
základní pojmy a cíle statistiky, statistické zpracování dat, zásady pro sestavování tabulek a grafů
9. Statistické zpracování dat: funkce modus, medián. Tvorba grafů.

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice S|N

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  15:50



Strana: 2 / 2

Studijní opory

Garanti a vyučující

Prof. PhDr. Hynek Jeřábek, CSc. (100%)•  Garanti:
Mgr. Lukáš Martinek, Ph.D. (100%)•  Přednášející:

Literatura

Gavora, Peter. Úvod do pedagogického výzkumu. Brno : Paido, 2000. ISBN 80-85931-79-6.•  Doporučená:
Bártlová, S., Sadílek, P., Tóthová, V. Výzkum a ošetřovatelství 1. vyd.. Brno: NCO NZO, 2005.•  Doporučená:
Farkašová, Dana. Výzkum v ošetřovatelství. Martin : Osveta, 2006. ISBN 80-8063-229-4.•  Doporučená:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Test,

Demonstrace dovedností (praktická činnost),

Seminární práce,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

nejsou předepsány žádné specifické předpoklady
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Cvičení (praktické činnosti),
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

vyjmenovat správnou vědeckou vyšetřovací metodu

popsat správnou vědeckou vyšetřovací metodu

použít správnou vědeckou vyšetřovací metodu

zpracovat naměřená data

zobrazit naměřená data

Předmět je zařazen do studijních programů:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  15:50


